

INDIAN COUNCIL OF AGRICULTURAL RESEARCH KRISIHI BHAVAN: NEW DELHI-1

F.No.ADMN/7/46/2016-WS

Dated the 16 June, 2016.

OFFICE MEMORANDUM

Subject: Training Programme on Accrual Accounting in Govt./Autonomous Bodies to be conducted by NIFM, Faridabad during 2016-17.

The National Institute of Financial Management, Faridabad has invited nominations for the training programme on Accrual Accounting in govt./Autonomous Bodies being conducted by NIFM, Faridabad during 2016-2017. The Accrual Accounting system enables better internal control, better quality information for decision making, a more complete and transparent view of the financial position of an Organization. Details of the programme is as under:-

Contents of the Programme for Autonomous Bodies:

- Introduction to the Present System of Accounting
- Alternative Accounting Systems.
- General Principles of Accrual Accounting
- Salient features of Standard formats of Financial Statements issued by Govt. of India
- Budgeting for Autonomous bodies, Investment of surplus funds
- Establishment expenses including LTC and retirement benefits.
- Banking Transaction and Reconciliation
- External & Internal Auditing for Autonomous bodies.

Scheduled of the Programme:

16 January, 20	17 16.01.2017 to 21.01.2017
16 February 16 March	20.02.2017 to 25.02.2017 20.03.2017 to 25.03.2017

Eligibility Conditions: F&AO/AF&AO/DDO/SO and above level officers.

The Officers, who are desirous to attend the said programme to be conducted by NIFM, Faridabad may send their nomination to the Council in the enclosed proforma through proper channel by **04.07.2016** for onward transmission to NIFM, Faridabad.

The Officers who have already attended the above Programme need not apply. The applicants will not be allowed to withdraw their nominations after acceptance by NIFM, Faridabad.

Sbasg Ma (Suparna Dasgupta) Under Secretary(WS)

Encl: As above.

Distribution:

- All Officers/Sections of ICAR Hqrs. at KB.,/KAB- I&II/NASC through web-site.
- All the Directors of ICAR Institutes / PDs/Bureaux.
- 3. ISO, DKMA, KAB-I for uploading the same on the ICAR website.
- Guard File.



मीरतीय⁾कृषि अनुस्थान परिषद INDIAN COUNCIL OF AGRICULTURAL RESEARCH कृषि भवन, डॉ0 राजेन्द्र प्रसाद मार्ग, नई दिल्ली—110 001 Krishi Bhawan, Dr. Rajendra Prasad Road, New Delhi 110 001

फा.सं.प्रशा. / 7 / 46 / 2016—डब्ल्यूएस

दिनांक 16 जून, 2016

कार्यालय ज्ञापन

विषय : सरकारी/स्वायत्तशासी निकायों में उपचय (अक्रूयल) लेखाकरण के संबंध में वर्ष 2016—17 के दौरान राष्ट्रीय वित्तीय प्रबन्धन संस्थान (एनआईएफएम), फरीदाबाद द्वारा आयोजित किए जाने वाला प्रशिक्षण कार्यक्रम।

राष्ट्रीय वित्तीय प्रबंधन संस्थान, फरीदाबाद ने सरकारी/स्वायत्तशासी निकायों में उपचय लेखाकरण के संबंध में वर्ष 2016—2017 के दौरान एनआईएफएम द्वारा आयोजित किए जा रहे प्रशिक्षण कार्यक्रम के लिए नाम आमंत्रित किए हैं। उपचय लेखाकरण पद्धित से बेहतर आंतरिक नियंत्रण रखा जा सकता है, निर्णय लेने के लिए बेहतर गुणवत्ता वाली सूचना प्राप्त हो सकती है, किसी भी संगठन की वित्तीय स्थिति का अपेक्षाकृत पूर्ण और पारदर्शी रूप से पता लगाया जा सकता है। कार्यक्रम का ब्यौरा निम्नानुसार हैं :—

स्वायत्तशासी निकायों के लिए कार्यक्रम की विषयवस्तु :

- वर्तमान लेखाकरण पद्धित की जानकारी देना
- वैकल्पिक लेखाकरण पद्धतियां
- उपचय लेखाकरण के सामान्य सिद्धांत
- भारत सरकार द्वारा जारी वित्तीय विवरणों के
 मानक प्रारूपों (फार्मेट) की मुख्य विशेषताएं
- स्वायत्तशासी निकायों के लिए बजट तैयार करना, अधिशेष निधियों का निवेश
- एलटीसी और सेवानिवृत्ति लामों सहित स्थापना व्यय
- -- बैंकिंग लेन-देन और समाधान
- स्वायत्तशासी निकायों के लिए बाह्य और आंतरिक लेखापरीक्षा

कार्यक्रम की अनुसूची

अगस्त	29.08.2016 से 03.09.2016	दिसम्बर	26.12.2016 से 31.12.2016
सितम्बर	26.09.2016 से 01.10.2016	जनवरी, 2017	16.01.2017 社 21.01.2017
अक्तूबर	24.10.2016 से 29.10.2016	फरवरी	20.02.2017 चे 25.02.2017
नवम्बर	21.11.2016 社 26.11.2016	मार्च	20.03.2017 ゼ 25.03.2017

पात्रता शर्तें : वित्त एवं लेखा अधिकारी/सहा. वित्त एवं लेखा अधिकारी/आहरण एवं संवितरण अधिकारी/अनुभाग अधिकारी और इससे ऊंचे स्तर के अधिकारी।

वे अधिकारी जो एनआईएफएम, फरीदाबाद द्वारा आयोजित किए जा रहे कार्यक्रम में भाग लेने के इच्छुक हों अपने नाम संलग्न प्रोफार्मा में उचित माध्यम से एनआईएफएम, फरीदाबाद को आगे भेजने के लिए परिषद को 04.07.2016 तक भेज दें।

जिन अधिकारियों ने उक्त कार्यक्रम में पहले भाग ले लिया है, उन्हें आवेदन करने की आवश्यकता नहीं है एनआईएफएम, फरीदाबाद द्वारा नामांकन स्वीकार कर लेने के पश्चात् आवेदकों को अपने नामांकन वापस लेने की अनुमित नहीं दी जाएगी।

> हिं। (सुपर्णा दासगुप्ता) अवर सचिव (डब्ल्यू एस)

संलग्नक यथोक्त वितरण :

- 1. भाकृअनुप मुख्यालय, कृषि भवन / कैंब-I एवं II / एनएएससी में स्थित सभी अधिकारी / अनुभाग वेबसाइट के माध्यम से I
- 2. भाकृअनुप के सभी संस्थानों के निदेशक / परियोजना निदेशक / ब्यूरो।
- 3. आईएसओ, डीकेएमए, कैब—I को भाकृअनुप की वेबसाइट पर अपलोड करने हेतु।
- 4. गार्ड फाइल।

INDIAN COUNCIL OF AGRICULTURAL RESEARCH

NOMINATION FORM

Training 1	orogramme:-		Accrual Accounting in Govt., Autonomous Bodies, Public Sector Undertakings, Urban and Local Bodies conducted by NIFM, Faridabad					
Schedule	of training:-		From	to				
	·							
NAME			******					
Prof./Dr./	Mr./Ms.							
DESIGNATION:				ORGANISA	ORGANISATION:			
DATE OF BIRTH:				PRESENT PAY AND GRADE PAY:				
AGE:				DATE OF JOINING IN ICAR SERVICE				
SEX(M/F)	* · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		TOTALOZA	,102			
	TE ADDRESS				1			
CONTACT NUMBERS		OFFICE:						
			MOBILE:					
			E-MAIL:					
EDUCAT	IONAL QUALIF	FICATIONS			•			
	G ATTENDED							
SL.NO. YEAR NAME OF TO PROGRAMME			TRAINING	NAME OF THE INSTITUTE	DURATION			
						,		

Signature of the Candidate

RECOMMENDATION BY THE CONTROLLING OFFICER

(SIGNATURE OF THE RECOMMENDING OFFICER)

Name &Designation with seal